Venerando volueri et vere amantissimo Aquile Albinus salutem.

Expectans expectem letum audire nuntium, quomodo Aquila sublimè volans Alpina juga transcendat, et fessus volatu in Rhetia [*Cod. Sal.*, Revia] partibus alas componat suas, vel quid mihi nuntiet de sancto [Paule] partibus, et Romanorum consiliis, et si fieri possit, quod valde optamus, Deo donante, ut fiat. Quapropter precor omnes aligeras potestates de cælesti sede descendentes, ut Aquilam meam [*Cod. Sal.*, meam] cito sanam cum omni prosperitate faciat venire ad nos. Nos vero velut æstiva hirundo ad palatium mense Julio properamus [*Mabill.*, partibus palatinis properare desideramus]. Nescio de nostro itinere quid erit futurum [sive circa ^a Mosanas ripas liceat nobis sicut mergulos pisces captare; an ^e Al-

D *abs dubio: de sancti Pauli partibus* (monasterii nempe Cormaricensis, de cujus approbatione ab Apostolica sede impetranda etiam in aliis epistolis sollicitudinem suam ostendit).

^a *Ad Mosanas ripas*. In monasterio fortassis S. Servatii Trajecti ad Mosam, cujus rursus meminit in epist. 87 (nunc 105).

^e *Aligerensem fluvium*. Ligerim, *la Loire*, in monasterio Turonensi, quo Alcuinus Arnonem invitat in epist. 87 (nunc 105) his verbis: « Utinam volasset Aquila..... usque ad piscationes Ligeri fluminis. »

geruseam flaviam revertere, et ibi Salmones natando colligere]. Tamen me spero usque ad [Augustum mensem] in his morari partibus, si sic Deo nostro et domo regi placuerit, et ibi praestolare quid audieris sim de Aquila desiderato adventu. Et dum hanc perlegas chartulam, cito remitte alteram, ut sciam quid acturus sit Aquila cum aviculis suis, vel quid [a Avaria] faciat, vel credat, vel quid Romanorum nobilitas novi habeat adventu, vel quid de Graeciae sublimitatibus [Cod. Sal., Graecia solimitatibus] audieras, et an aliquas sanctorum reliquias tecum attulisses, quibus posses consolari Alcinum tuum. Prospera, Deo donante, nobis sunt, nisi quod febris et infirmitas me fatigatum habet. Tamen qui infirmior, fortior erit juxta Apostolum [1 Cor. 1, 25]; et saepe prodest infirmitas corporis [Cod. Sal. et Mabill., corporalis], ut fortitudo fidei crescat in anima. [Adhuc se tota Spania errat in Adoptionem.] Orate pro nobis, ut Spiritus sanctus Paraclitus inspiret animas servorum in suorum ad defendendam catholicæ fidei veritatem; quia tempus est, sicut legimus prædictum esse in libris sanctis. Tu vero cum tuis semper sanam sequere doctrinam, et catholicam prædicam diligenter fidem, ut aeternam mercedem cum multiplici fructu habere merearis. Vivas felix et gaudeas in Christi amore cum tuis omnibus, Aquila charissime.

^d EPISTOLA XXXV.

AD * * (ARNONEM).

(Anno 796.)

Eidem significat se illius epistolam accepisse. Archambaldi (Eanbaldi) animam precibus ejus commendat. Mittit epistolam ad regem, scriptam de prædicatione apud paganos.

Patri et fratri fideli et filio charissimo salutem.

Accipimus charitatis vestrae litteras. Magnas mihi eulogias misisti, dum tuam, venerande Pater, agnovi sanitatem et prosperitatem, quæ mihi plus placet quam millena talenta auri et argenti. Magnis quoque me sollicitudinibus liberasti, quia quid Avaria gestum est, mihi innotuisti. De filiis vero tuis, quos

^a Avaria. Mendose apud Pezium legitur: *avaria*. Inde deceptus vir cl. P. Hansizius, tom. II Germ. Saer., p. 105, hunc locum interpretatur de hæresi simoniaca, de qua subvertenda Engelberto ad urbem legato scripserat, ut pontifici diligentissime suadeat.

^b Adventu. c Adveniebat tunc, ait Hansizius loc. cit. legatus ad Carolum nomine imperatoris Graeci Theoctisti a Niceta Siciliae gubernatore missus; anno nempe 797. Sed quid hæc legatio ad Romanorum nobilitatem pertineat, non video. Malim ego istum locum interpretari de adventu Romanae nobilitatis, quæ selecta fuerat ad deferendum, una cum clavibus sancti Petri, vexillum urbis Romæ ad Carolum, anno 796.

^c De Graeciar sublimitatibus. c Irene Augusta, inquit iterum Hansizius, filium Constantinum novissime exactoravit, oculis die 15 Junii effossis. Sed de ista revolutione regni Graecorum Alcinus, dum hanc epistolam scriberet, notitiam habere vix potuit. Confligit enim hæc exactoratio, et imperatoris exsecratio 15 Junii; atqui vero Alcinus presentem epistolam circa idem tempus aut multo prius scripsisse, ex illis verbis colligitur: *Vos vero...* ad palatum missi. *Ubi* (futuro nempe) *propramus*: Verosimilius ext-

mili commendasti, et jam proficiunt, donante Deo, et meliores eos accepturus eris, vel commendaturus domo regi. Quidquid tibi demandet dominus rex facere, mihi demandare studeas. Quia vero tædium mihi est anima mea propter absentiam tui, obsecro ut pro anima Archambaldi archiepiscopi intercedere diligenter jubeas, qui mihi et pater et frater, et amicus fidelissimus fuit, etiam et condiscipulus sub magistro meo. Ecce ego solus relictus sum schola illa, et non ero solus, dum vos habeam fideles et amicos. Quod vero mihi mandasti aliquid scribere de prædicatione ad paganos, propter angustiam temporis et festinationem portitoris non occurrit mihi aliquid dicere exinde; tamen consulens paternitati tuæ nisi tibi epistolam, quam ante paucos dies domo regi de hac eadem re direxi. Tempore vero opportuno plenius scripturus ero de his omnibus tuæ venerandæ dilectioni.

Vae mundo a scandalis (Matth. xviii, 7)! Quid enim auri insana cupido non subvertit homini! tamen patens est Deus recuperare quod ceptum est, et perficere quod factum non est. Rogetur ejus clementia, ut adjuvet famulos suos in labore pio prædicationis, ut sit laus nomini ejus in æternum. Hanc chartulam habeas tecum legens, considerans, donec plenior accipias catechizandi rationem. Etsi modo [Ms., sic novo] (tibi non liceat mecum loqui, donec venero ad domum regem [spero] 41 me totam æstatem in illis stare partibus) poterimus in Helisetis conjungi, si vobis licet Bajouaria permanere, quia res aliquas habemus in Helisetis. Ideo missus tuus mihi læc omnia, sed magis littere loquantur, quia memoria rusticorum fragilis est. Valete in pace.

^d EPISTOLA XXXVI.

AD ARNONEM.

(Anno 796.)

Instruit de prædicatione fidei apud Avaros nuper conversos.

Dilectissimo fratri et sanctissimo præsuli Aquilæ Albinus salutem.

stimo Alcinum edoceri voluisse de scandalo ob repudiatam a Constantino legitimam uxorem, et excitatam contra sanctos viros, illas nuptias reprobantes, persecutionem anno 795. Vide Pagi. ad hunc annum.

^a Hanc epistolam hucusque ineditam ex cod. mss. Salisb. descripsimus. Data fuit post priorem; in illa enim, qui in Avaria gestum sit, querit; in hac responsum accipit.

^b Archambaldi archiepiscopi. Eanbaldum intelligo archiepiscopum Eboracensem, qui fuit Alcinui condiscipulus, ut testatur poeta anonymus, vel potius ipse Alcinus in carmine de episcopis Eboracensibus, quo inter alia ejus carmina exhibebimus. Obiit vero Eanbaldus iv Kal. Aug. anno 796, ut habet Hovedemus.

^c Misi tibi epistolam. Illam certe quam paulo superius dedimus ordine 28 (nunc 35).

^d Plenius scripturus. Promissum implevit per epistolam sequentem ordine 31 (nunc 36).

^e In Helisetis. Id est, in Elisatio (Alsace) ubi possessiones aliquas vel quodpiam illius monasterium habuisse Alcinum hinc patet.

^f Edit. Quercet. 104 ex ms. (Froben. 51). Nunc in aliquibus locis correctæ ex col. ms. S. dish. Ille

Præsagum tibi nomen imposuere parentes, licet dispensationis Dei ignari, abud quem omnia futura jam facta sunt. Qui te summa pietate cœlestia ordinavit mysteria populis ministrare, et de alto supernæ gratiæ intuitu acutissimis spiritualium oculorum obtutibus fluctivagos de hujus sæculi salo pisces ad vivificandum, non ad mortificandum eruere et sacro vitrei fontis lavacro ablueri, et igne sancti Spiritus ad epulas æterni Regis astare [P., assare], ut verus apostolicæ vocationis auditor efficiaris, dicente Christo, dum in procellosis fluctibus [binas (*Edit.*, vivas)] duorum fratrum germanitates labore aspexit: *Venite post me, et faciam vos fieri piscatores hominum* (*Matth.* iv, 19). Non a priori propriæ artis officio compe-scens, sed ut meliores, retibus in dexteram missis, pisces ad litus stabilissimæ soliditatis perducerent. Hos tu efficacissimus divini operis laborator tota mentis intentione assequi satage, quatenus Christus ipse per te de tuæ puppi carinæ populis predicare dignetur, et sit pius gubernator naviculæ, ex qua te recta apostolicæ prædicationis in pelagus profundissimæ gentilitatis expandere jussit: quatenus illum per suæ magnæ pietatis miserationem tibi sociisque tuis præcipientem audias: *Afferte de piscibus quos prendidistis nunc* (*Joan.* xxi, 10).

Esto obediens voluntati illius secundum nomen Simonis, qui ad Dominicum convivium traxit rete plene magnis piscibus centum quinquaginta tribus (*Joan.* xxi, 11). Qui vero sint hi pisces in hoc numero [præfiniti (*Edit.*, perfiniti)], si velis scire, illi sunt qui ex decalogo [*Cod. Sal.*, decalogi] præceptorum Dei, vel ex septiformi sancti Spiritus gratia, post extremam resurrectionem ad perpetuum cum Christo convivium electi sunt. Ideo rete illius piscationis, sicut in priori captura, scissum esse non legitur, quia nullus ibi, nisi electus et ad perpetuam pacem ordinatus, invitatur conviva. Igitur si ab uno usque ad septimam decimam summam, singulos numeros per augmenta computaveris, posteriores numeros semper prioribus adjungens, totius calculationis summa in 155 accrescit. Et si hos decem et septem in duo divideris, id est denarium et septenarium, denarius legalia mandata, et septenarius dona sancti Spiritus designat. Item si septem in duas divideris partes, id est in 5 et 4. Tres enim fidem sanctæ Trinitatis designant, in qua fide omnes gentes salvande sunt, quæ in quadrifarias totius mundi plagas diffusæ sunt. Ideo Dominus noster Jesus Christus discipulis suis mandavit, dicens: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti: docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis* (*Matth.* xxviii, 19). In istis paucissimis verbis totius sanctæ prædicationis ordinem exposuit. Bis docere dixit, et semel baptizare. Primo omnium fidem catholicam docere præcepit, et post fidem acceptam in nomine sanctæ Trinitatis

baptizare jussit. Deinde fide imbutum, et sacro baptismate ablutum evangelicis instruere præceptis mandavit.

Hunc tu ordinem, sanctissime doctor, catechizandi in adultæ ætatis viris ubique firmiter obtineas. Fragiliori vero ætati pia mater Ecclesia concessit, ut qui alieno in paterna prævaricatione ligatus est peccato, alterius in baptismi mysterio professione solutus sit. Et si hoc non esset, quanti perirent infantes, ex quorum [nunc] numero cœlestis quotidie ædificatur Hierusalem? Absque fide, quid proficit baptismus? dicente Apostolo: *Sine fide impossibile est placere Deo* (*Hebr.* xi, 6). Inter impossibile et difficile hoc interesse legimus: difficile est quod fieri, licet vix, potest; impossibile vero, quod omnino ab humana fragilitate fieri non potest. Ideo ipse Dominus in Evangelio, stupentibus apostolis, quis ex divitibus salvus fieri posset, respondit: *Apud homines hoc impossibile est; apud Deum autem omnia possible sunt* (*Matth.* xix, 26). Idcirco misera [Saxonum] gens toties baptismi perdidit sacramentum, quia nunquam fidei [fundamentum (*Edit.*, sacramentum)] habuit in corde.